
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

municipio de Altamira no período de 02/02 à 03/03/2015, a fi m de realizar 
atendimento e retaguarda de habilitação na Ciretran, do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Jacimar de Alencar 

Leite asa 028.568.752-20 3264769  /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 213/2015-daf/cgp,de 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo 
nº 2015/25682.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém a para o municipio 
de Santarém no período de 26 à 29/01/2015, a fi m de fazer levantamento 
técnico para elaboração de planilha orçamentária de reforma e adequação 
da referida Ciretran, atendendo o Processo 2014/452221, no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de 

Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1

Benedicto Rossetti assessor 000.393.732-15 57234900
Emily Valéria Lobato 

Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2

fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 791240

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2015
VIGÊNCIA: 21/01/2015 a 21/03/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) meses.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA ME ENDEREÇO: Rua Tomé de Souza, 810, sala 501, Bairro 
Savassi, cidade Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP: 30.140-131.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 791045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 05/2015
Objeto: Contratação de serviço de locação de máquinas fotocopiadoras, 
digitalizadoras e impressora com serviço de manutenção corretiva e 
preventiva, assistência e fornecimento de insumos, sem papel, para a 
secretaria de estado de cultura
Entrega do edital: 28/01/2015
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 09/02/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339039; PTRES: 
154206; PI: 0001014206C; Ação: 186343; Funcional Programática: 
13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 791122

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30  de 27  de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 

de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/02/2015, o servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

5896198/3 CRISTIANO MARTINS 
AMORIM

Gerente do 
Centro Popular 

deCultura
GEP-DAS.011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 791125

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29, de 27 de janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Exonerar, a contar de 31/01/2015, o servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

5896198/2 Cristiano Martins 
Amorim

Gerente da 
Galeria Theodoro 

Braga
GEP-DAS.011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 791123

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 32 DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
Servidor (a): Yandra Carine Galuppo
Matrícula n.º:55586926/2
Cargo: Tecnico em Gestão Cultural.
Dias: 90 (Noventa).
Triênio: 25.08.08 à 24.08.11
25.08.11 à 24.08.14
Período: 01.04.15 à 30.04.15
01.05.15 à 30.05.15
01.06.15 à 30.06.15

Protocolo 791156

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.º 319 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014. 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando 
disposto no Art. 88 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do 
Processo n.º 2014/485422 de 22.10.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à servidora 
PAULA FERNANDA DE SENA GONÇALVES, matrícula n.º 57223472-3, 
ocupante do cargo de Gerente de Promoção da Leitura, no período de 
02.10.14 a 30.04.15.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.
*Republicada por sair com incorreção no DOE n.º 32.757 de 29.10.14

Protocolo 791276

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 31, de 27 de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a nomeação do servidor abaixo referente à Portaria 
Coletiva Nº 15 de 15 de Janeiro de 2015 publicado no DOE N. 32809 de 
16.01.2015:

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA Gerente do Centro Popular 
de Cultura GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 791127

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Data de Assinatura: 26/01/2015
Vigência: 27/01/2015 a 26/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do referido contrato por mais 
12(doze) meses e alteração do consumo estimativo de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) para R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Contrato:173
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de trabalho: 13122129746680000
Natureza da Despesa: 339030                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DIST. EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA
Endereço:  Rod. Arthur Bernardes, n°151, Telégrafo, Belém-PA.
CEP: 66115000
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 791130

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 001/2015
Exercício:2015
Data: 26/01/2015
Valor: 33.200.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da fotógrafa e produtora de vídeos WALDA MARQUES, 
neste ato representada pela empresa ATITUDE MARKETING CULTURA E 
EVENTOS EIRELI-ME, para integrar o Projeto de Comemoração dos 120 anos 
do Conservatório Carlos Gomes, que pertence a Fundação Carlos Gomes.
Fundamento Legal: Com base no Art. 25, Caput, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de trabalho: 4720113392136665210000
Natureza da Despesa: 339039                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME
Endereço:  Rua Diogo Moia, nº 448, Sala 05, Bairro: Fátima, Belém-PA.
CEP: 66055-170
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 791094

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENCA SAUDE PRORROGACAO
Concessao: 15 dias
Periodo:06/12/14  a  20/12/14
Nome: BRUNO FABRICIO PINHEIRO ALMEIDA
Matric: 57218423/1   Cargo: AUX. OPERAC.
Lot:EE. TENONE/ICOARACI
Laudo Medico n 162267A/1


